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1 Úvod

V dnešní době se stává stále více skloňovaným pojmem učící se podnik, znalostní

podnik a s tím související podniková kultura. Podnik, ve kterém dochází k neustálému

zvyšování schopnosti dosahovat vytyčených cílů prostřednictvím učení se, je spjat

s pojmem učící se podnik. Nejde však o klasické vzdělávání, které je časově omezené,

ale jedná se o celoživotní vzdělávání (učení se) jak jednotlivců, tak i celku. Dalo by

se říci, že učící se organizace je jakýmsi předstupněm pro znalostní podnik.

Globální společnost vyžaduje, aby podniky, které chtějí být do budoucna úspěšné

a konkurenceschopné, si uvědomily důležitost lidského kapitálu, protože klíčovým

zdrojem, kterým podnik disponuje za určitých podmínek, nejsou finanční zdroje a ani

zdroje materiální, ale je to právě lidský kapitál. Vlastníkem znalostí, dovedností

a schopností není podnik, ale lidský kapitál, který tento prostředek podniku pouze

pronajímá. Proto by podniky měly vyvíjet nemalou péči o tento zdroj, tedy je žádoucí,

aby podnik vytvářel vhodné podmínky pro rozvoj znalostí, schopností, zkušeností

a dovedností pracovníka a umožnil pracovníkům, aby nabité znalosti mohli patřičně

uplatnit a využít ve prospěch celého podniku. Péčí o lidské zdroje dochází i k péči

o intelektuální kapitál, který je tvořen toky znalostí organizace.

V posledních několika letech se nejedná pouze o další vzdělávání a školení

pracovníků, ale jde i o formování a rozvoj jejich osobnosti. Toto formování zahrnuje

sebepoznání, seberozvoj a seberealizaci. Proto je nanejvýš důležité, aby podnik

nepodceňoval tuto problematiku a efektivně řídil lidské zdroje, které jsou jakýmsi

bohatstvím a mnohdy i konkurenční výhodou.

S péčí o lidské zdroje neodmyslitelně souvisí podniková kultura, která je jedinečná,

neopakovatelná a specifická pro určitý podnik. Je to soubor představ a vzorců chování,

které skupina přijala a dále s nimi pracuje a rozvíjí je.

Cílem této diplomové práce je charakterizovat podnikovou kulturu ve vybraném

podniku a to za pomoci rozhodujících kulturních dimenzí, které definoval v roce 1994

Geert Hofstede. Na základě toho dále analyzovat význam podnikové kultury včetně

navržení vhodných změn, které by vedly k žádoucímu stavu, tedy k posunu

ke znalostním principům. Pro definování současného stavu podnikové kultury bude

použita komparace dvou po sobě následujících let.
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O výsledky výzkumu má enormní zájem zkoumaný podnik, ve kterém výsledky

budou prezentovány. Podnik umožnil více jak roční výzkum ve zkoumané oblasti,

ochotně podával důležité informace a povoloval neřízené rozhovory se zaměstnanci.

Tento zájem ze strany podniku je spíše ojedinělý, protože většina podniků si dělá své

vlastní interní výzkumy a vyhodnocuje výsledky samostatně. Nicméně podnik WSM

Bohemia s.r.o. zastává názor, že nestranný výzkumník a jeho výsledky a návrhy budou

větším přínosem než výsledky získané od zainteresované osoby.

Po seznámení s významností podnikové kultury a znalostního managementu byla

sepsána literární rešerše, která vychází z poznatků získaných z odborné literatury.

Rešerše pojednává a vysvětluje terminologii a souvislosti spojené s podnikovou

kulturou. Následuje praktická část, kde je představen objekt zkoumání, metody sběru

dat a následně jsou popsány metody zpracování dat. Dále navazuje podrobná analýza

a diskuse získaných výsledků výzkumu. Závěrečná diskuse obsahuje souhrn zjištěných

poznatků. Závěr práce je věnován zhodnocení dosažení cíle práce a návrhy řešení, které

by mohly vést k žádoucímu stavu podnikové kultury.
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2 Literární rešerše

2.1 Znalostní management

2.1.1 Globálnost ekonomiky

Svým způsobem je ekonomika globální již několik století. Evropa obchoduje

se všemi ostatními kontinenty velmi dlouho a přinejmenším s Afrikou a Asií po dobu

delší než tisíc let. Změna, která nastala, je primárně v tom, že zatímco před několika

stovkami let byla obchodní výprava do dalekých východních států sice finančně

zajímavá, ale zabírala zároveň nemalou část produktivního života jedince, v současnosti

je to otázka přibližně 24 hodin, a to včetně zpáteční cesty. Ekonomické vztahy

navazujeme v globálním měřítku s partnery daleko různorodějšími, kteří pocházejí

z velmi odlišného kulturního, náboženského, politického a společenského prostředí.

To se přitom netýká pouze manažerů, obchodních ředitelů nebo osob pracujících

v jiných rozhodovacích funkcích. I když je ekonomie humanitní vědou s jistými prvky

matematiky, stále se snažíme pochopit a popsat národohospodářské děje a nacházet

v nich natolik hluboké podobnosti, abychom je mohli definovat jako zákonitosti a dané

vztahy. Ekonomie je tedy z určitého pohledu pokusem předvídat budoucnost na základě

poznání minulosti a současnosti (Kislingerová, 2011).

2.1.2 Nová ekonomika

V posledních letech se objevila celá řada přídavných jmen, která předřazujeme

pojmům ekonomie či ekonomika a to ve snaze zdůraznit změny, které se ekonomové

snaží popisovat a analyzovat – pojem „nová“ ve smyslu nová teorie ekonomiky i nová

ekonomika. Vedle „nové ekonomiky“ je druhým nejvíce používaným spojením

„znalostní ekonomika“ (Kislingerová, 2011).

Pojem nová ekonomika je jakýmsi zastřešením toho, co se v dnešní době děje

v globálním měřítku a co se prosazuje nejen ve Spojených státech, ale pomalu i v celém

světě. Nová ekonomika má úzkou spojitost se společností znalostí. Řízení uvnitř

podniku se orientuje na management znalostí. Nová ekonomika bývá charakterizována
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jako ekonomika síťová, digitální, informační, znalostní a někdy i jako riziková

společnost. Existují tři hypotézy nebo lépe řečeno tři interpretace termínu nová

ekonomika. První hypotéza prosazuje názor, že jde o módní termín, který byl uměle

vytvořený, bez zásadního obsahu a který bude stejně tak rychle jako se objevil,

zapomenut. Druhá interpretace říká, že nejde o nic zásadního nebo nového, že jde

o pouhé článkování stávajícího paradigmatu, kdy pouze dochází k doplňování

a rozšiřování stávajících principů chování ekonomiky. Třetí pohled nám říká,

že se jedná o zásadní posun paradigmatu, že dochází ke vzniku nových principů a rodí

se nová a převratná teorie, která v budoucnu ovlivní celou naší společnost (Truneček,

2004b).

2.1.3 Management znalostí

Management znalostí je disciplína managementu zaměřená na znalosti. Cílem

managementu znalostí je zefektivnit práci organizace se znalostmi a zajistit, aby praví

lidé měli v pravou chvíli k dispozici pravé znalosti (Mládková, 2005a).

Dle Častorála (2008) lze znalostní management popsat jako cílevědomé řízení

tvorby, sdílení a využívání znalostí. Týká se vědomostí, dovedností, schopností

a zkušeností, kterými organizace disponuje ve znalostech svých pracovníků.

Management znalostí vznikl jako reakce na růst významu znalostí pro organizaci.

Znalosti jsou jedním z hlavních zdrojů, které organizace potřebují pro tvorbu hodnoty

pro zákazníka, a který rozhoduje o úspěšnosti či neúspěšnosti v podnikání. Při práci

a řízení znalostí naráží organizace na velký problém. Organizace znalosti nemůže

vlastnit. Znalosti jsou vždy vázány na svého nositele, kterým je buď člověk, nebo

skupina lidí. Z hlediska historie zde dochází ke kuriózní situaci, protože se naplňuje

Marxova teze o vlastnictví výrobních prostředků. Je to poprvé v moderní historii, kdy

pracovník vlastní výrobní prostředky a organizaci je vlastně pouze pronajímá.

Dle Mládkové (2004) je základním požadavkem managementu znalostí znát rozdíl

a vztahy mezi pojmy data, informace a znalosti.

Data jsou vyjádřena symboly (čísla, písmena, text, zvuk, obraz), ale může jít i o další

smyslové vjemy jako je čich a hmat. Z fyzikálního hlediska se data chápou jako jistá

následnost znaků, odrážející bezprostředně zkoumanou skutečnost. Odrážejí objektivní

realitu a určité události bez vazby na okolní události. Data mohou být užitečná
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i neužitečná. Účelově uspořádané soubory dat se označují jako databáze nebo také


[…]


 Index maskulinita vs. feminita (MAS)

60 × 1,62 – 20 × 1,74 + 20 × 3,12 – 70 × 2,33 + 100 = 61,7

 Index dlouhodobé orientace (LOT)

– 20 × 2,14 + 20 × 2,45 + 40 = 46,2

 Index vyhýbání se nejistotě (UAI)

25 × 2,76 + 20 × 3,05 – 50 × 2,31 – 15 × 2,60 + 120 = 95,50

Top management 2015

Výpočty hlavních výsledků pro jednotlivé otázky:

m(01) = (1×4 + 2×2) / 6 = 1,33

m(02) = (1×1 + 2×4 + 3×1) / 6 = 2,00

m(03) = (1×4 + 2×1 + 3×1) / 6 = 1,50

m(04) = (1×2 + 3×3 + 4×1) / 6 = 2,50

m(05) = (1×3 + 2×2 + 3×1) / 6 = 1,67

m(06) = (1×2 + 2×3 + 3×1) / 6 = 1,83

m(07) = (1×2 + 2×3 + 3×1) / 6 = 1,83

m(08) = (1×4 + 2×1 + 3×1) / 6 = 1,50

m(09) = (1×6) / 6 = 1,00

m(10) = (2×4 + 3×1 + 4×1) / 6 = 2,50

m(11) = (1×4 + 2×2) / 6 = 1,33

m(12) = (1×1 + 2×2 + 3×2 + 4×1) / 6 = 2,50

m(13) = (3×4 + 4×2) / 6 = 3,33

m(14) = (2×1 + 3×2 + 4×2 + 5×1) / 6 = 3,50

m(15) = (2×2 + 3×3 + 4×1) / 6 = 2,83

m(16) = (1×2 + 2×1 + 4×2 + 5×1) / 6 = 2,83

m(17) = (2×1 + 3×3 + 4×1 + 5×1) / 6 = 3,33

m(18) = (2×4 + 4×1 + 5×1) / 6 = 2,83

m(19) = (1×3 + 2×2 + 4×1) / 6 = 1,83

m(20) = (1×1 + 2×3 + 3×1 + 4×1) / 6 = 2,33

Výpočty jednotlivých indexů:

 Index mocenského odstupu (PDI)

– 35 × 1,50 + 35 × 1,83 + 25 × 3,50 – 20 × 3,33 – 20 = 12,45

 Index individualismu vs. kolektivismus (IDV)

– 50 × 1,33 + 30 × 2,00 + 20 × 2,50 – 25 × 1,50 + 130 = 136

 Index maskulinita vs. feminita (MAS)

60 × 1,67 – 20 × 1,83 + 20 × 2,83 – 70 × 2,33 + 100 = 57,1

 Index dlouhodobé orientace (LOT)

– 20 × 2,50 + 20 × 2,50 + 40 = 40

 Index vyhýbání se nejistotě (UAI)

25 × 3,33 + 20 × 2,83 – 50 × 2,83 – 15 × 1,83 + 120 = 90,9

Zaměstnanci 2015

Výpočty hlavních výsledků pro jednotlivé otázky:

m(01) = (1×13 + 2×14 + 3×7 + 4×1 + 5×1) / 36 = 1,97

m(02) = (1×15 + 2×13 + 3×8) / 36 = 1,81

m(03) = (1×24 + 2×10 + 3×2) / 36 = 1,39

m(04) = (1×20 + 2×11 + 3×4 + 4×1) / 36 = 1,61

m(05) = (1×16 + 2×18 + 3×2) / 36 = 1,61

m(06) = (1×15 + 2×15 + 3×3 + 4×3) / 36 = 1,83

m(07) = (1×21 + 2×7 + 3×6 + 4×1 + 5×1) / 36 = 1,72

m(08) = (1×16 + 2×13 + 3×5 + 4×2) / 36 = 1,81

m(09) = (1×22 + 2×11 + 3×1 + 4×2) / 36 = 1,53

m(10) = (1×8 + 2×21 + 3×4 + 4×2 + 5×1) / 36 = 2,08

m(11) = (1×14 + 2×16 + 3×5 + 4×1) / 36 = 1,81

m(12) = (1×8 + 2×8 + 3×16 + 4×4) / 36 = 2,44

m(13) = (1×4 + 2×14 + 3×11 + 4×4 + 5×3) / 36 = 2,67

m(14) = (1×2 + 2×6 + 3×11 + 4×11 + 5×6) / 36 = 3,36

m(15) = (1×2 + 2×7 + 3×12 + 4×13 + 5×2) / 36 = 3,17

m(16) = (1×5 + 2×8 + 3×8 + 4×9 + 5×6) / 36 = 3,08

m(17) = (1×13 + 2×9 + 3×12 + 4×2) / 36 = 2,08

m(18) = (1×12 + 2×11 + 3×7 + 4×5 + 5×1) / 36 = 2,22

m(19) = (1×1 + 2×17 + 3×10 + 4×7 + 5×1) / 36 = 2,72

m(20) = (1×3 + 2×20 + 3×11 + 4×2) / 36 = 2,33

Výpočty jednotlivých indexů:

 Index mocenského odstupu (PDI)

– 35 × 1,39 + 35 × 1,83 + 25 × 3,36 – 20 × 2,08 – 20 = 37,8

 Index individualismu vs. kolektivismus (IDV)

– 50 × 1,97 + 30 × 1,81 + 20 × 1,61 – 25 × 1,81 + 130 = 72,75

 Index maskulinita vs. feminita (MAS)

60 × 1,61 – 20 × 1,72 + 20 × 3,17 – 70 × 2,33 + 100 = 62,5

 Index dlouhodobé orientace (LOT)

– 20 × 2,08 + 20 × 2,44 + 40 = 47,2

 Index vyhýbání se nejistotě (UAI)

25 × 2,67 + 20 × 3,08 – 50 × 2,22 – 15 × 2,72 + 120 = 96,55