Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Martina ČERMÁKOVÁ
Název práce Význam podnikové kultury ve vybraném podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Krninská Růžena, doc. Ing. CSc.
Oponent Ing. David Skala

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **50 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **86.25** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat podnikovou kulturu ve společnosti WSM Bohemia s.r.o. a navrhnout změny, které povedou k žádoucímu stavu podnikové kultury ve vybraném podniku. Autorka ve své diplomové práci prokazuje, že dokáže k zpracování tématu přistupovat metodicky, zvolit vhodné teoretické metody a ty v praxi aplikovat. Jednotlivá doporučení mohou dle mého názoru opravdu společnosti do budoucna pomoci. Pro úplnost celé práce je pouze škoda, že autorka již nezmiňuje, zda svá zjištění a doporučení konfrontovala s vedením společnosti a některá doporučení podrobněji nerozvedla (včetně ukázky best practices – např. využití crowdsourcingu v rámci interního portálu nápadů). Lze ale předpokládat, že výsledky budou managementu prezentovány až po obhájení práce.

Autorce lze vytknout, že se podstatně více nezaměřila na popis současného stavu společnosti, týkající se např. konkrétní organizační struktury, rámcového popisu pracovních pozic a zejména IT nástrojům, které firma používá pro předávání informací (např. znalostní báze, intranet apod.). Zároveň v práci není popsáno, jaký primární důvod vedl management společnosti k tak velké personální obměně mezi roky 2014-2015. Tato skutečnost může být při tom velmi důležitá k pochopení celého kontextu.

I přes tyto nedostatky považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Pro budování znalostní organizace je v dnešní době velmi důležitá podpora IT nástrojů (sdílené pracovní prostory, on-line chaty, intranetová a extranetová prostředí apod.). Této oblasti se autorka práce ale nevěnuje. Jaký je její názor na tuto problematiku a jaké konkrétní opatření by v této oblasti ve spol. WSM Bohemia doporučila?

2) Na webových stránkách společnosti je uveden článek, který se mmj. týká pokuty, která byla vyměřena společnosti ze strany ČNB. Jak byla tato situace komunikována ze strany vedení společnosti běžným zaměstnancům a měla dopad na firemní kulturu? Jaký přístup by zvolila autorka práce?

Datum: 29.04.2015

Podpis oponenta diplomové práce